Iii ij

Lac & mel
 baptizatis
 datum si-
 gnificabat
 spiritalem
 infantiam.

Infantes la-
cte, & mel-
le alebatur.

Patres instituerint, nemo dubitat, cum pueros
infantes lacte, & melle nutriendi olim con-
suetudo diu vigerit: de qua loquens Tertul-
lianus lib. 2. aduers. Marc. inquit: *exinde post si-
gnum alibi ordo iam infantis edicitur mel, & buty-
rum manducaturi.* Et S. Ioannes Chrysostomus
Homil. quod Christus sit Deus: deinde ostendit,
quod non apparenter, sed vere homo sit, adiecit enim,
dicens: *butyrum, & mel comedet.* mos enim est, ut
his cibis peculiariter pascantur pueri, mox ut nati
fuerint. Item S. Bernardus serm. 2. de Aduen-
Domini: denique butyrum, inquit, & mel come-
det, ac si dicat: *parvulus erit, & vescetur infantilibus
alimenti.* quorum primus butyri nomine lac
expressit; ceteri vero vtriusque, lactis, & mel-
lis aperte meminerunt, ut iis explicandis quic-
quam addere, superuacaneum sit. Potest etiã
ad Dei optimi misericordiam, & nostrarum
sordium expiationem eius consuetudinis ra-
tio referri. Cuius authorem habeo S. Clemen-
tem Alexandrinum lib. 1. Pædag. cap. 6. vbi la-
ctis, & mellis, baptizatis dari soliti, rationem
subdens, ita edisserit: *sed & multi adipe lactis,
quod butyrum vocant, vtuntur, multiplicem Dei
misericordiam per hoc anigma aperte significantes, ut
quod solum iure nutriat, & augeat, & infantes il-
luminet.* Propterea enim scriptura quoque dicit de
Domino: *cibauerunt eos germina agrorum.* suxerunt
mel de petra, & oleum ex petra solida: butyrum
bouum, ac lac ouium. cum adipe agnorum, & que se-
quuntur, dedit eis. Et rursus ibidem: *quam habet
verbum cum baptismo societatem, eandem habet lac
cum aqua conuentionem: hoc enim solum ex humidi*

Lac, & mel
dabantur in
baptizato-
ad signifi-
candã Dei
misericor-
diam, &
peccatorũ
remissio-
nem.

suscipit cum aqua purgationem, quemadmodum baptisimus propter remissionem peccatorum. Apte enim, & apposite melle miscetur, idque rursus propter purgationem, cum dulci alimento. Verbu enim benignitate commixtum, simul & animi medetur affectionibus, & expurgat peccata. Quem locum de abrogatione peccati, quam lac, & mel significant, Gentianus Heruetus exponit. quod si aliam rationem quis a nobis desideret, facile erit, ex eodem S. Clemente Alexandrino subiicere, qui non minus iustitiæ donum, & gratiam, quæ in nos per baptismum infunditur, quam beatam cœlestium vitam, reru omnium copias circumfluentem, cuius pignus in illo datur, nobis significari, eodem loco demonstrat: cum inquit: lacte ergo, Dominico scilicet nutrimento, statim quidem postquam editi sumus, alimur: simul ac autem regenerati sumus, honore sumus affecti, dum spes quietis annuntatur, superna Hierusalem, in qua & lac, & mel plueri scriptum est, dum per materiale sanctum nobis alimentum despondetur. Et mox infra: in quiete quoque id ipsum lac, & mel promittitur. Iure enim rursus iustus lac Dominus pollicetur, ut aperte verbum esse utrunque ostendatur, Alpha, & ω, principium, & finem. Tale quid Homerus vel inuitus diuinat, iustos homines γαλακτοφάγους, hoc est, qui lacte vescuntur, appellans.

Lac, & mel
baptizato-
rum signi-
ficabat
gratiam, &
cœlestem
beatitudi-
nem.

Lactis, & mellis baptizatis dandi figura; ea sacerdotis precibus consecrata, simul mixta, ab Ecclesie rectoribus comparata, & potus in morem a baptizatis hausta fuisse: ubi praeerea eiusdem consuetudinis exitus, ac vestigium declarantur.

CAP. XLIII.

EX his vero omnibus sex colligo, ad praesens institutum spectantia. Primum est, lac, & mel variis figuris, & oraculis significata fuisse: cum Abrahamae, Isaac, & Iacob aeternae mentis numen sapius promisit, se in terram promissionis, lacte, & melle fluentem, eos introducturum: de quo manifestè Ordo Romanus illis verbis: *tu enim Domine promisti patribus nostris, Abrahamae, Isaac, & Iacob dicens: introducam vos in terram promissionis, terram fluentem lacte, & melle.* Secundum, certis precibus ex Ecclesiae ritu consecrari solita esse: quod verba Actor. S. Susannae Virginis, *consecrauit corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, & lac, & mel, & fontem,* Concilij Carthaginensis III. primitiae vero, seu lac, & mel, quod uno die solennissimo pro infantum mysterio solet offerri, quamvis in altari offeratur, suam tamen habet propriam benedictionem, ut à sacramento corporis, & sanguinis distinguatur, & Ordinis Romani, *benedictio lactis, & mellis, benedic Domine has creaturas lactis, & mellis, facile declarant.* Tertium, simul mixta in unum quasi cibum coaluisse: ut ex verbis

Lactis, & mellis baptizatorum figura lac, & mel erant consecrata.

Lac, & mel erant simul mixta.

S. Clementis Alexandrini, melle miscetur, Tertulliani, societate, duobus in locis, S. Hieronymi, concordiam, & Ordinis Romani, coniunctum, omnibus perspicuum est. cuius quidem causam idem Ordo Romanus hanc assignat, ut, quemadmodum lac, & mel coniuncta erant, ita baptizati mutuo pacis, charitatisque vinculo copularentur. quartum non à singulis baptizandis ad Ecclesiam delata, quibus postea vescerentur, sed ex Ecclesiæ oblationibus, quas fideles anniuersaria sabbati sanctioris feria peragebant, desumpta fuisse, cautum est enim in Concilio Carthaginensi III. *ut in sacramentis corporis, & sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam ipse Dominus tradidit, hoc est, panis, & vinum, aqua mixtum: primitiæ vero, seu lac, & mel, quod uno die solennissimo pro infantum baptismo solet offerri, quamuis in altari offeratur, suam tamen habet propriam benedictionem.* Vbi animaduertenda sunt verba, uno solennissimo die, quibus certum diem offerendo lacti, & melli præfinitum fuisse, cognoscimus: quem nos sabbatum sacrum propterea diximus, quod hic baptismi causa, qui tunc celebrabatur, lac, & mel oblata esse dicantur, & Ordo Romanus eorum meminerit tit. de sabb. S. Quintum, potus in morem à baptizatis hausta fuisse. cuius argumentum præbent illa eiusdem Ordinis Romani verba: *benedic Domine has creaturas lactis, & mellis, & pota famulos tuos fonte perenni, qui est spiritus veritatis, & enutri illos de hoc lacte, & melle.* Sextum vero, eam consuetudinem vsque ad Ordinis Romani tempora

Lac & mel
dabantur
ex Ecclesiæ
oblationibus.

Lactis &
mellis consuetudo
quandiu
durauerit.

Lac, & mel
baptizatis
dare Æthi
opibus in
vfu.

Vestigium
dandi lac,
& mel bap
tizatis du
rat in Eccl
Ambrosia
na.

Cur in Of
ficio, & mis
sio octauæ,
Paschatis,
lactis &
mellis mē
tio fiat.

De lacte, & vino, quæ baptizatis dabantur: vinum
fuisse dulce, & quamobrem, item cur cum lacte
miseretur: & quando ea consuetudo
cessauerit, ac ubi eius vesti
gium ducet.

durauisse, qui fuit annus patefacti hominibus
cœli DCCXXV. Atque hæc licet à Christianis
Æthiopibus adhuc obseruetur, teste Ordine
baptismi secundum vsu eorum in tomo sex
to bibliothecæ Patrum inserto: nihilominus
apud reliquos Christianos, tanquam minus
necessaria, iam diu exoleuit nisi quod eiusdem
vestigium adhuc perseverat: cum Paschalibus
diebus, quo tempore olim baptismus adhibe
ri solebat, lactis, & mellis cum in statua di
uinae precationis formula, tum in Missæ sacri
ficio ter, ac sæpius meminimus.

De lacte, & vino, quæ baptizatis dabantur: vinum
fuisse dulce, & quamobrem, item cur cum lacte
miseretur: & quando ea consuetudo
cessauerit, ac ubi eius vesti
gium ducet.

CAP. XLIV.

Lac, & vinū
dabantur
baptizatis.

De lacte, & vino, quæ baptizatis dabantur: vinum
fuisse dulce, & quamobrem, item cur cum lacte
miseretur: & quando ea consuetudo
cessauerit, ac ubi eius vesti
gium ducet.

Simile omnino erat, cum ministri iisdem
baptizatis lac, & vinum, ex veteri Ecclesiæ
instituto præbebant. Quæ licet cum lacte, &
melle confundenda aliquibus videri possint,
tamen distincta cetera, & tempore data
fuisse, vt credam, inter cetera illud argumento
est, quod sanctus Clemens Alexandrinus, &
S. Hieronymus qui lactis, & mellis consuetu
dinem supra docuere, etiam vini, & lactis, tan
quam alterius cetera, altero loco, & ver
bis meminerunt. quorum ille lib. 1. Pedag.

cap. 6. porro autem, inquit, miscetur quoque lac
vino dulci: hic vero Explanat. in cap. 55. Isa,
qui mos, actypus in Occidentis, Ecclesius hodie us-
que seruatur, vt renatis in Christo vinum, lacque
tribuat. Animaduertenda vero diligenter
Clementis verba sunt, vt intelligamus, vinū
illud non cuiusuis notæ. ac generis, sed dulce,
gustuique gratissimum fuisse. quod quia mul-
tis modis contingere poterat, (nam vinum
dulce dicitur, cuiusque inest aliqua dulce-
do, cuius sunt multa genera, tam natiui, quā
factitij, & dulce etiam dicitur vnum solum
vini genus, quod vuis sole in area siccatis ex-
primitur, vulgo passum dicimus) rectè Gen-
tianus Heruetus adnotauit, vinum illud se-
cundi generis fuisse, ductus hoc argumento,
quod in græco textu non γλυκῆ οἴνω, sed
ἰστωτῶ γλυκῆ legitur, quasi subiectus hic ar-
ticulus emphasin quandam habeat ad passum
à cæteris vinis dulcibus distinguendum, quod
propter eximium eius saporem dulce appella-
tur. Quæ si verà sunt, non dubito, quin etiã
consuetudinis ratio melius explicata fuerit:
quoniam cælestium rerum suauitas, in castis-
simo baptizati pectore diuinitus inclusa, passi-
m iucunditati, quam cæterorum dulcium, simi-
lior fuisse videtur. Quamquam, si de causa v-
niuersali, cur vinum lacti admisceretur, ha-
bendus est sermo, longè aliter cum S. Cle-
mente Alexandrino sentire oportet, nimirū
illo baptizatos admonitos esse, vt inferiores
animi vires à superioribus diuiderent, quod
vino facultas insit, lac scindendi, & quic-

Vinum ba-
ptizatis da-
rum erat
dulce, &
cuius gene-
ris.

Vinū dulce
baptizatis
datum si-
gnificabat
suauitatem
fidei Chri-
stianæ.

Vinum baptizatis datum cur misceretur cum lacte

quid eius adulterinum est, tanquam per aquam ductum educendi. De qua re ipsum S. Clementem audiamus: porro autem (inquit lib. 1. Pædag. cap. 6. miscetur quoque lac vino dulci, est autem utilis mixtio, velum temperata affectione ad in corruptionem, lac enim a vino feresit, & funditur, & quidquid eius est adulterinum, id tanquam per aquam ductum edicitur. Eodem autem modo se habet spiritualis fidei societas in hominem patibilem, ferescere enim faciens carnales concupiscentias, hominem ad aternitatem contrahit, diuinis immortalis efficiens. Est illa præterea causa, cur lac baptizatis daretur, ut eorum integritatem, & vitæ innocentiam significarent, quod S. Hieronymo perspicue traditum est, qui exponens illud Esaiæ, venite, & mite absque argento, & absque vlla commutatione vinum, & lac, pronocat nos Esaias, inquit, non solum, ut vinum emanus, sed & lac, quod significat innocentiam paruulorum, qui mos, & typus in Occidentis Ecclesiis hodie vsque seruetur, ut renatis in Christo vinum, lacque tribuatur. Sed hæc quoque consuetudo, quemadmodum lactis, & mellis iam pridem in omnibus Ecclesijs antiquata est, nisi Dordracensem excipere velis, in qua suis temporibus adhuc perseuerasse, Gulielmus Lindanus lib. 4. Panop. Euangel. cap. 25. testatur.

Lac baptizatis datum eorum innocentiam significabat.

Consuetudo dandi lac, & vinum antiquata eius vestigium durat in Ecclesia Dordracensi

Post baptismum concionem haberi solitam, & pacem baptizatis imperitam.

CAP. XLV.

Superest de concionibus scribere, quarum plena est, non ero multus in congerendis scriptorum autoritatibus, quæ eam rem clarissimè testentur. Tantum Seueri Alexandrini testimonium citabo, quod instar omnium erudito lectori esse poterit. Ille enim, persona sacerdotis baptizantis effecta, ipsosmet baptizatos grauitè monet, vt integros mores, & cõscientiæ nitorem in omni re præ se ferant. Cuius hæc sunt verba lib. de bapt. *Et dicunt collectam hanc, fratres mei psallite hymnum filio dominatoris omnium, qui regum corona vos coronauit, peroptate eam, immutate vestimenta vestra, & cãdidi estote in modum niuis, ac in similitudine Angelorum splendores vestros illuminate. Ite in pace filij baptismi. Diaconus, ite in pace.* quæ cum optimè noscet Mediolanensium Antistes Carolus, quem confecto vitæ curriculo in concilio cœlestium collocatum ad diuorum religionem, sanctimoniamque virtus consecrauit, non raro suos Parochos hortabatur, vt absoluto baptismo, eius sacramenti mysterium, & dignitatem præsentibus explicarent, atque eam vitæ institutionẽ in eorum

Postbaptis-
mum con-
cio habe-
batur.

Baptizati,
pace habita
à Ministro
& Diacono
dimittebā-
tur.

animis inferere conarentur, quæ sanctissima Christiani nominis professione responderet. De quo in Act. Eccles. Mediol. pluribus locis scriptum reperies. Verum ad Seueti Alexandrini verba reuertentes, aliam consuetudinem ex illis manifestè colligimus, vt, qui baptizati erant, post reliquas baptismi ceremonias, pace semel à ministro, & iterum à Diacono suscepta, dimitterentur. Cuiusmodi exempla, & testimonia quam plurima in veterum historijs, ac monumentis habemus, Nam Socrates lib. 7. hist. Eccles. cap. 30. refert, Burgundiones, gentem barbaram, & incultis moribus; prauisque institutis nutrita, cum, propter Hunnorum crebram in eorum fines incurfionem, qua, relictis domibus, in proximos lucos, & nota latibula fædo cursu se conijcere cogebantur, sub certa spe victoriæ, in Christi verba iurauissent, ab Episcopo Galliæ salutari baptisate donatos, postmodum habita pace, discessisse. Sic enim ait ad ciuitatem quamdam Galliæ profecti, postulant ab Episcopo, vt Christianorum baptisate donentur, is, cum illis septem dies, præscripisset ad ieiunandum, eosque in fide erudiisset, octauo die laucro baptismatis rinxit, & cum pace dimisit. Idè fecisse SS. Eustathium, Theopisten, & duos filios, Agapium, & Theopistum, cum suaue Christi iugum graui, & acerba dæmonū excussa tyrannide subiuerunt, ex Simeone Metaphraсте intelligimus, in vita eorum sic scribente, deinde seorsum congressi cum sacerdote, dicunt ei mysteria, quibus & interdium, & in somni

per visionem initiati fuerant, propter qua sacerdos valde est laetus, & statim cum eos de more catechizasset, in nomine Patris, & filij. & spiritus sancti eos initiat. Et Placidū quidem ducem exercitus, mutato nomine, vocat Eustathium: uxorem vero Traianam, Theopisten, non sustinens in vita mutatione non etiam nomina transmutate. Similiter autem filios quoque primogenitum quidem Agapium, Theopistum autem, secundum. Præterea eos imperit sanctificari, corpore, inquam, & sanguine Domini, deinde bona quoque eis precatus, eos laetos dimittit, abite dicens, vos Christi vera pace præunte. In S. autem Gregorii sacramentario cum multa ad baptismi ceremonias pertinentiavideret est tum nihil magis explicatum habemus, quam morem dandæ pacis, ubi inquit, *quo finito, dicit: Pax vobiscum.* Ex quibus Scriptorum testimoniis duo colligi possunt, huic quæstioni absoluendæ magnopere necessaria. Alterum est, pacem non modo gestu, sed etiam verbis impartiri solitam esse, quod dixerit Severus Alexandrinus: *ite in pace filij baptismi.* Diaconus *ite in pace:* Simeon Metaphrastes, *abite, dicens vos Christi vera pace præunte,* & S. Gregorius Pontifex; *dicit Pax vobiscum.* Alterum vero, hanc pacis indictionem è Baptismi ceremonijs postremam fuisse, quod & satis indicatur Seneri Alexandrini, Simeonis Metaphrastis, & Sancti Gregorij verbis mox allatis, itemque Socratis testimonio, *cum pace dimisit,* & ideo libenter à me significatum est: ne eiusdem rei sæpius repetita æccuset, cum de pace duobus alijs capitibus hoc eodem libro

tractauerim, pax enim, de qua alibi scriptum est, ante aliquot Baptismi cæremonias impartiebatur: hæc autem post omnes, quod argumento est, eiusdem pacis diuersas utique cæremonias fuisse. Atque hæc de baptismitibus dicta sufficiant.

Baptizatos multa pauperibus donasse.

C A P. XLVI.

*Baptizati
stipem cõ-
ferebant in-
egentes.*

SVnt & alia ad baptismitibus cæremonias minime pertinentia, verumtamen ab ipsis baptizatis religiose seruari solita: quorum tractationem hoc loco subnectam, ut copiosior rei cognitio posteritati afferatur. Primo loco subit ingens christianæ charitatis argumentum, quo noui Christi milites non modo sordidis caputibus, ostiatim victum quaritantibus, benigne satis pro facultate auxiliabantur: verum etiam honestiores pauperum quos à petèda propalam stipe retardabat pudor, occultis opibus iuuabant. Quo spectat illa apud omnes gentes celebrata, liberalitas, qua venditis agris, & possessionibus, earum pretia Apostolorum pedes iaciebant. De qua re in Actis eorum legimus cap. 4. *quor-
quot enim possessores agrorum, aut domorum erant,
vendentis afferebant pretia eorum, qua vendebat,
& ponebant ante pedes Apostolorum. Rursus ibi-
dem, cum haberet agrum, vendidit eum, & at-
tulit pretium, & posuit ante pedes Apostolorum.*

Etc. s. vir autem quidem nomine Ananias, cum Saphira uxore sua vendidit agrum, & fraudauit de pretio agri, conscia uxore sua, & afferens partem, ad pedes Apostolorum posuit. Simile quoque apud Prochorum me legisse memini in vita S. Ioan. Apost. vbi generosi spiritus, animique vir, nomine Myron, in priorum ceterum ope diuina ductus, ingentem pecuniarum vim Apostolo numerauit: quam ille pauperibus pro cuiusque indigentia impertiret, baptizauit, inquit, eos in nomine Patris, & Filij, & spiritus sancti, & protulit Myron thesaurum suum ad pedes Apostoli Ioannis, & dixit, suscipe domine mi pecuniam hanc, & diuide pauperibus. Nec contemnenda hoc loco Hebraei medici pietas, de qua merito est in vita S. Basilij, qui cum eum, graui, diutinaque febris tabe consumptum, frustra tentatis omnibus medicamentis, in summa desperatione curaret, ac exorta inter ipsos de morte, vel salute controuersa, promississet, si Basilius ab eo morbo euaderet, se Christi fidem amplecturum, statim ac preter spem, & opinionem illi redditam sanitatem intellexit, non solum, vt promiserat, fidenti animo Christiana sacra suscepit, verum etiam, quo fidem suam omnibus testatam redderet, pecuniam omnem ex arte medica collectam, aureorum sane multa millia, pauperibus distribuit, quemadmodum Amphilocheus tradit his verbis, Hebraeus autem ille insequentibus diebus per domos hospitales distribuere pecuniam, ex arte medica conflatam, & quod supererat, pauperibus elargiebatur. Sed multo illustrius Clodouei Fracorum regis, & primatum eius regni exemplum fuisse exi-

ftimo; quos, vbi primum Deo propitio Chri-
ftianæ religionis fundamenta iacuerunt, plu-
rimas possessiones S. Remigio in Ecclesiæ v-
fum concessisse, Hincmarus Rhemenfis Ar-
chiepiscopus testatur de vit. S. Remig. cum
inquit, *baptizatur autem rex cum gente integra
plurimas possessiones per diuersas provincias sancto
Remigio tam ipse, quam Franci potentes dederunt:
quas ipse per diuersas Ecclesias tradidit, ne Franci
eum rerum temporalium cupidum esse, & ob id ad
Christianitatem eos vocasse putarent, & fidē Chri-
sti, ac sanctum sacerdotium vilipenderent.* Possunt
& Constantini, & Theodosij, aliorumque
exempla referri, quos post baptismum, pluri-
mam stipem in Ecclesiam, vel egenos con-
tulisse, veterum historiæ declarant. Sed ea in
præsenti omittere est animus, tum quia pas-
sim è scriptorum fontibus hauriri poterunt,
tum etiam quod ad alia dudum calamus, &
oratio festinat.

*De conuiuio, quod baptizatus ministro, & susce-
ptori, siue alij exhibebat, eiusque causis
& quando, cur uè illa consuetudo
deserit.*

CAP. XLVII.

Baptizati
excipiebāt
conuiuio
ministrum,
& suscepto-
rem.

Dicendum est enim de conuiuio, quod
baptizatus ministro, & susceptori exhibe-
re solebat. Qui mos adeo apud plerasque
nationes inualuerat, vt multi etiam inopiz
causa

causa à baptismo reuocarentur. Quos graui-
ter arguens S. Gregorius Nazianzenus orat.
40. in sanc. bapt. illam sententiam eis persua-
dere non desinit. fore, vt nihil de gratia im-
minuatur, si vtrosque vel tenui, vel nullo cō-
uiuio exceperint. Ita enim scribit: turpe est di-
cere, vbi est munus, quod propter baptismum offe-
ram? vbi splendida vestis, in qua explendescam?
vbi ea, quæ ad initiatores meos excipiendos requi-
runtur? vt in his quoque rebus nominis celebratē
consequar? valde enim, vti vides, hæc necessaria
sunt: ac propterea gratia immiuetur, ne in magnis
rebus minuta, & leuicula in rationē mittas: ne tur-
pi aliquo, & abiecto affectu te duci patiaris. Quo
loco verbum, *initiatores*, ad ministrum, &
susceptorem referrī, nemo non videt, cum
illi præcipuè ad initiandi mysteria operam,
atque auxilium præstarent. Maioris tamen
perspicuitatis gratia, græca ipsius S. Gregorij
verba citabo, in quibus vox βαπτιστῶν, id est
baptizantium, pro initiatoribus posita est:
πῶς δὲ (inquit: τὰ πρὸς δεξιῶσι τῶν ἐκῶν
βαπτιστῶν cum autem ministrer vnus solum
fuerit necesse est, baptizantium nomine etiā
susceptorem intelligere, qui ministro baptil-
mum celebranti opem ferebat, & licet S. Gre-
gorij verbis tum græcis, tum latinis ipse con-
uiuij vsus expressus nō fuerit, possumus tamē
illum vel coniectura elicere, quoniam voci,
δεξιῶσι, aut verbo, excipiendos, nulla com-
modior sententia subest: vel ex Nicetæ Serro-
nij expositione intelligere, quæ sic habet: *ac
iniquis, munus parabo, splendidamque vestē quā*

post baptismū induā, atque etiā mēsa qua iniriatori
 meum excipiā, ne hæc quide necessaria sunt, nec si ita
 preparatus nō fueris, propterea baptismi gratia que-
 quam decedet, mēsa enim vocem ad conuiuiū
 referre oportet. in hoc tamen Ser. ronius a S.
 Gregorio differre videtur, quod ille singulari
 numero vsus est: cum hic pluralem vsurpau-
 rit: & perinde ac primus vni tantum, alter vero
 pluribus conuiuium exhibitum fuisse, decla-
 ret, sed horum sententias ita conciliari posse
 existimo, vt dicamus, S. Gregorium de ba-
 ptismo, qui extra statuta Paschatis, & Pente-
 costes tempora conferebatur, locutum esse,
 cum vobis solūmodo baptisma suscipiebatur
 quo tempore tam minister, quam susceptor
 conuiuiū interesse poterat. Nicetā vero Ser-
 ronium de baptismo, qui Paschatis, aut Pē-
 tecostes per vigilio administrabatur, intelli-
 gendum esse, quando tot viri, ac mulieres sa-
 cro fonte lustrabātur, vt minister a singulis ba-
 ptizatis conuiuiū excipi nequiverit. Verum
 id est coniectura, affirmamus, quæ dubitatio-
 ni adhuc locum relinquit: Quare, si quis, Ser-
 ronium numerum singularem cū plurali cō-
 fudisse, quod tam diligens numeri observa-
 tio ad rem suam nihil faceret, ac semper plu-
 ribus, siue ij susceptor, & minister, siue alij es-
 sent, baptizatos conuiuium exhibere solitos
 fuisse, credat: nec nos illius opinioni aduersa-
 bimur: & valde probabilia afferet, quæ qui-
 uis sequi facile possit. Verum, quia citati
 scriptores in Ecclesia Græca floruerūt aliqui-
 bus videri poterit conuiuij vsus post baptis-

Conuiuij
 vsus post
 baptismum
 etiam apud
 Latinos
 receptus
 fuit,

mū solummodo apud Græcos receptus fuisse, quā illi opinionē exuēt, si Concilij Mogūtinii. auctoritatē, quæ paulo post citabitur, autē te considerauerint, mox enim illa demonstrabimus, cōuiuandi ritū baptizatis interdictū fuisse, ex posteriori autem rei cuiuspiam prohibitione priorem eius vsū ritē probari, nemo sapiens inficiatur. Alij etiam conuiuij post Baptismū in eūndi cōsuetudinem tā Græcis, quā Latinis adimere nitētur quia Christianæ pietati, ac religioni repugnaret post rem sacram & diuinam epulari, & quod Baptismus hora non administrabatur, ac sæpe ad summā nocte protēdi solebat, vt cōuiuio locus superesse non potuerit, quibus facillē responderi potest, nullā pietatis iacturā ex cōuiuio metui posse, cū etiā post Euchar. sacramentum olim fideles in Ecclesia publicē epulari cōsueuerint: sicut volumine quinto, vel sexto constabit, cū in Eucharist. ritibus explicādis occupabimur, baptismū vero vsque ad noctē produci, raro cōiugit, quod vbi fiebat, in alterū diē, qui cōmodior videretur, conuiuiū dilatū esse, verisimile est. Atq; ita solenni Pasch. aut Pentecost. diē, vel qui alterutū subsequēbatur, cōuiuū exhiberi potuit. Quibus autē rationibus illa cōsuetudo in Ecclesiā irrepserit, nihil certi ex scriptorib. antiquis colligi potest, nisi quisi- militudinē quandā, & affinitatē cum Gentiliū & Hebr. morib. sequi velit: vt nimirū cum illi die^a Natalium, ^b impositionis nominum, ^c initiationis, & ^d nuptiarum, amicis omnibus Conuiuij, vsq; post baptif. cur. & quādo abolitus.

K k k ij

Post Eucharistia-
sumptionē
fid. Iesolim
in Ecclesia
publicē e-
pulari.
Quando
baptizati
conuiuium
exhiberent
Caussē con-
uui post
baptismum
a Cic. 1. de
finib. & O-
rat in Au-
ton. Mart.
lib. 7. Or.
Hom 7. in
Gen. & S.
Athan orat
vnum esse
Christum,
b Sui, verb.
decatim
c Hor ode
14 Macro.
lib. 1. cap
13. & eolyd.
Vig. lib 5.
cap 1. E-
ther. 2.
d Ios. Heb.
lib 1. antiq.
cap 28 &
Iuuen. Sa-
tyr. 6.

Conuiuij
v. us post
baptismum
cur, & quā
do abolitus

accitis, lautè epularentur, ita nos baptis-
mi tempore, cum spiritualiter nascimur, nomē
salutare accipimus, Christo Deo optimo ini-
tiamur, & cum Ecclesia arctissime copulamur,
laetitia de clarandæ causa conuiuari, maximè
deceret. Quas ego rationes sicut propter ve-
risimilitudinem aperte damnare non possum
ita, quod certis authoribus careant, pro veris
assumere non ausim. Hoc quidem verissimū
est, ex ea consuetudine multos, posteaquam
à maiorum disciplina, vitæ que sanctitate dis-
cessum fuit: non leuem offensionis occasiōē
desumpisse. Quod optimè intelligentes tam
Romani deinde Pontifices, quam vbiq; gē-
tium Episcopi nihil prius, & antiquius habue-
re, quam vt deprauatam consuetudinem fun-
ditus abolerent, mala innumera, quæ inde in
Christianam rempublicam proficiscebantur,
frequenti populo explicantes. Nec eo quidē
pacto perinde profecere: quoniā à patrijs mo-
ribus non ita facile homines auocantur. Qua-
re nonnulli postea extiterē seuerioris ingenij
Patres, qui decretis, & statutis eam prohiben-
dam, vel corrigendam censuerunt. Quod fa-
ctum est Synodo II. Moguntina cap. 16. vbi
habetur. *Vt tantumysterio debita omnino reueren-
tia exhibeatur. Parochos, & Ecclesiarum ministros
sedulo monemus: vt mane intra officia diuina, aut
mox post ea peracta, cum multa sobrietate, & accu-
rata deuotione baptismum: administrans, commessa-
tiones vero, & parum sobria conuiuia, quæ quibus-
dam in locis post baptismum fiunt, per ciuiles magi-
stratus inhiberi, aut saltem ad moderationē Christia-*

nis dignam reduci volumus. Ad cuius imitationē S. Carolus solenni conuiuio, quod nonnulli post filiorum baptismum opiparē exhibere solebant, animarum Curatoribus interesse prohibuit. Quemadmodum Synodo diœcesana 3. decret. 13. cautum est. Olim quidem in Ecclesia Ambrosiana mos fuit, vt Archiepiscopus septem clericos, qui ipsi baptizanti inseruiuerant, splendido conuiuio exciperet, quod videmus apud Beroldum de Sabb. S. his verbis, sciendum præterea, qui a illi duo custodes, qui porrexerunt aquam, & manutergium Episcopo ad fontes ad lauandum pedes puerorum, & ad extergendum eosdem, & tres custodes maiores, qui dederunt pueros Cardinalibus in fontibus, & ostiarius hebdomadarius, qui in processione portauit crucem auream, & cicindelarius: omnes isti debent prandere cum Archiepiscopo, quo loco verba, debent prandere, pro prandent à viro linguæ Latinæ patrum perito, posita sunt. Verum ea consuetudo multis de causis, quas animus fingere potest, iam pridem desit.

Archiepiscopus Mediolanensis post baptismum septem clericos conuiuio excipiebat. Canonici Ordinarij olim Cardinales appellati sūt.

Ecclesiam propter baptizatos ingentem lætitiæ significationem præbuisse, ob id que octo dies festos lætè agitasse.

CAP. XLVIII.

Nec vero solum baptizati cōuiuio, sed & cæteri homines festo vestitu, religiosa vocum modulatione, campanarū are e summis sacrarum ædium turribus, quæ citatissime

K k k . iij

Lætitie si
gna præbe-
bant Chri-
stiani pro-
pter bap-
tizatos.

pulsato, quibusque alijs rebus lætitia signifi-
cari solet, non obscura Christianæ felicitatis
argumenta præbebant. Vt propterea Tertul-
lianus lib. de bapt. cap. 20. obijcanti, post
baptismum à certis cibis abstinendum esse,
responderit: ipsum Dominum post lauacrum sta-
tum tentationes circumsteterunt, quadraginta die-
bus ieiunijs functum. Ergo & vos, dicit aliqui, à
lauacro potius ieiunare oportet. Et quis enim promi-
bet, nisi necessarius gaudij, & gratulatio salutis
quorum primum, scilicet, gaudere, ad bap-
tizatos, secundum vero hoc est, gratulari, ad
Ecclesiam refertur. Lactantius autem Firmia-
nus hanc consuetudinem apertioribus signifi-
care non potuit, cum in carm. Pasch. cecinit.

Fulgentes animas vestis quoque candida signat.

Et grege de mæuo gaudia Pastor habet.

Ac S. Ambrosius serm. 61. qui in die Pente-
costes habitus est, religionis nostræ cultores
hortatur, vt omnibus gaudijs exultent. pro-
pterea quod multi baptismi sacramento sese
Christianæ militiæ obligauerint, sicut ex ver-
bis eius constat: *letemur* (inquit) *in hac san-
cta die, sicut in Pascha lætari sumus, est enim in
vtraque die similis, eademque solennitas, omnes
gentes baptizari solent, &c.* S. vero Augustinus
lib. 8. Confess. Victorini cuiusdam baptismum
referens, tam ingentem lætitiã omnium ordi-
num fuisse scribit, vt Victorini nomen per
omnium ora festa acclamatione volitaret. le-
gimus enim: *omnes sibi inuicem quisque, vt
eum nouerat, instruerunt nomen eius strepitu con-
gratulationis, quis autem ibi non eum nouerat? &
sonuit presso sonitu per ora cunctorum collatantium.*

Victorinus, Victorinus. Idem serm. 163. de tempore, quē die Dominico Pasc. celebritatis habuit, ob hanc ipsā causam Christianos ad religiosum tripudium, & festam saltationem inuitat dicens: *Hic igitur est dies dilectissimi, quem fecit Dominus, ut audistis celsior cunctis, lucidior vniuersis, in quo sibi nouam plebem, ut ipsi videris, regenerationis spiritu conquisiuit, in quo singulorum mentes gaudio, & exultatione perfudit, &c.* Quod alijs verbis à S. Paulino Nolano clare traditum est Epist. 12. ad Seuer. cum Pontificis gratulationem, & vniuersi populi lætitiā in Epigram. ad eum transmissō canit.

*Inde parens sacro ducit de fonte sacerdos
Infantes nivos corpore, corde habitu:
Circundatque rudes festis altaribus agnos
Pura salutiferis imbuit ora cibis.
Hinc senior sociæ congaudet turba cateruæ,
Alleluia nouis bābat ouile choris.*

Demum tota ciuitas Turonensis, cum Hebr. aliquot sacro baptismate muniti, ad Christi castra transiissent, tam insolita spiritus suauitate perfusa est, ut eius lætitiā cum Hierosol. vrbis gaudio, quod Spiritu sancto in Apostolos immisso, percepit. S. Greg. Turonens. li. 5. hist. c. 11. comparare non dubitauerit his verbis. grauisus autē nuncio Pontifex, nocte sancta Petrecostes vigilis celebratis, ad bapt. foras muraneum egressus est ibique omnis multitudo coronā eo prostrata, baptismum flagitauit, at ille præ gaudio lachrymans, cunctos aqua abluens, chrismate liniens in sinu matris Ecclesiæ congregauit, flagrabant cerei, lampades resulgebant, albicabat tota

K k k iij

ciuitas de grege candido, nec minus sicut ubi gaudium, quam quondam, spiritu sancto descendente super Apostolos. Hierusalem videre pmerunt. Quantis vero gaudijs olim propter Constantini Magni Baptismū omnis Ecclesia publice inceslerit, cum ipse Constantinus in Edict. ad Syluest. Pap. tum Simeon Metaphrastes in vit. S. Syluest. clarè testantur. Nec dubium est, quin S. Augustino, & Clodouco Rege baptizatis, Christiana respub. incredibili letitia exultarit. Quæ si leuia argumenta tibi videntur: potetis vel Ruperti Abbatis testimonio vti lib. 7. de Diuin. Offic. cap. 11. vbi inquit: quia nox illa Sacratissima incumbit, in qua iam, ut dictum est, prima Resurrectione resurgunt, qui baptizantur, noui Ecclesie filij, primum tanquam de salicibus direpta nostra certatim organa perijuliat alleluia: & mox infra: hoc alleluia, sicut & reliquum huius diei Officium, maxime baptizatorum est exultatio, eo quod prima, ut dictum est, Resurrectione iam consurrexerunt cum Christo, vel ex vestigio eius in missa pro baptizatis, octiduo Paschæ cantari solita, aliquid firmitus, ac certius elicere: sæpius enim repetita vox Alleluia, manifestè veteris gaudij nobis memoriam refricat: vel demum octo dies festos olim propter baptizatos celebrari solitos adijcere, quorum solemnis religio populum fidele in pietatis Christianæ officijs, & sanctis operibus continebat De qua re loquens S. Augustinus de sermone Domini in monte, ait: hæc octaua sententia, quæ ad caput redit, perfectumque hominem declarat, significat fortasse, & circumcissionem octaua die in veteri testamto, &

Vestigium
gaudij
propter ba-
ptizatos in
octo
Pascha.
Alleluia cur
Paschatis
tempore
sæpius re-
petatur.
Festum
diem pro-
pter ba-
ptizatos o-
cto diebus
Ecclesia
agebat.